



Vizita oficială în țara noastră a președintelui Republicii Zair

Sosirea în Capitală

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, luni la amiază, a sosit în Capitală, într-o vizită oficială, general de corp de armată Mobutu Sese Seko Kuku Ngbendu Wa Za Banga, președintele fondator al Mișcării Populare a Revoluției, președintele Republicii Zair.

Noua întâlnire la nivel înalt româno-zaireză este o expresie a evoluției pozitive a relațiilor dintre România și Zair, întemeiate pe deplină egalitate, stimă și respect reciproc, a dorinței ambelor țări de a lărgi și mai mult colaborarea și conlucrarea dintre ele, în interesul popoarelor noastre, al cauzei păcii, înțelegerii, securității și cooperării în întreaga lume.

Festivitatea de primire a șefului statului zairez a avut loc pe aeroportul Otopeni, impondibil sărbătorește.

În întâmpinarea înaltului oaspete a venit tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Erau prezenți membri și

(Continuare în pag. a IV-a)

Convorbiri oficiale

La Palatul Consiliului de Stat au început luni, 17 martie, convorbirile oficiale între tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și general de corp de armată Mobutu Sese Seko Kuku Ngbendu Wa Za Banga, președintele fondator al Mișcării Populare a Revoluției, președintele Republicii Zair.

La convorbiri participă persoane oficiale române și zaireze.

Cei doi șefi de stat au subliniat că actuala întâlnire constituie un prilej pentru trecerea în revistă a relațiilor româno-zaireze, pentru a discuta căile dezvoltării în continuare a raporturilor bilaterale. Președinții Nicolae Ceaușescu și Mobutu Sese Seko au făcut, de asemenea, un schimb de păreri în probleme actuale internaționale, reafirmând dorința celor două țări de a conlucra pe arena mondială, de a contribui la consolidarea păcii și securității internaționale, la întărirea colaborării și înțelegerii între națiuni.

În cursul primei runde de convorbiri, cei doi șefi de stat au examinat îndeaproape

evoluția situației politice internaționale, exprimându-și îngrijorarea față de înrăutățirea, în ultima vreme, a acestei situații. S-a subliniat, de ambele părți, necesitatea de a se acționa, într-un spirit de înaltă responsabilitate pentru oprirea accentuării încordării pe arena mondială, pentru însănătoșirea climatului politic. S-a apreciat că interesele relatării și consolidării procesului de destindere, de colaborare și pace, care trebuie să se bazeze pe egalitatea în drepturi, pe respectarea principiilor independenței și suveranității naționale, neamestecului în treburile interne, nerecurgerii la forță și la amenințarea cu forța, impun să se acționeze, în mod ferm, pentru rezolvarea urgentă a tuturor stărilor de încordare și conflict, a tuturor problemelor litigioase dintre state, exclusiv pe cale pașnică, prin tratative.

În cursul convorbirilor s-a subliniat că reducerea tensiunii internaționale și îmbunătățirea relațiilor dintre state răspund, totodată, necesității creării unui climat favorabil pregătirii temeinice a reuniunii de la Madrid, care trebuie

(Continuare în pag. a IV-a)

1965 O etapă istorică nouă, revoluționară, de mari succese în construcția socialistă 1980

Epocă a creației neîngrădite

Am certitudinea că mă identific cu conștiința colectivă când afirm că mutațiile petrecute în structura valorilor materiale și spirituale ale contemporaneității noastre socialiste se constituie în nouă calitate a teoriei și practicii politice a partidului nostru și reflectată în preocupările sale, cu o largă arie de referință, privind perfecționarea structurilor organizatorice și instituționale ale democrației noastre socialiste. Ne este cunoscut tuturor faptul că încă de la Congresul al IX-lea personalitatea istorică a tovarășului Nicolae Ceaușescu a avut un rol preponderent în identificarea de noi modalități și posibilități de promovare a noului în teoria și practica politică a partidului, deci în gândire și în simțire, în fapta și în acțiunea individuală și colectivă, una din direcțiile programatice principale ale activității partidului reprezentând-o perfecționarea continuă a democrației socialiste, acțiune pornită din adevărurile axiomatice fundamentale ale teoriei marxiste privind interdependența logică dintre fenomenul de democratizare și accelerarea progresului social. Această direcție programatică, amplificată de congresele și evenimentele de importanță istorică ale etapei istorice pe care am parcurs-o în ultimii 15 ani, reprezintă valorificarea experienței istorice conform căreia scopul fundamental al socialismului — asigurarea calității superioare a vieții materiale și spirituale a maselor — nu se poate realiza decât dacă sînt create condiții pentru manifestare deplină și participare reală la conducerea treburilor statului a întregului popor, în con-

dițiile democrației cele mai autentice. Căci realizarea obiectivului fundamental al democrației socialiste, de participare nemijlocită a maselor la organizarea și conducerea treburilor publice, are nu numai consecințe politice și economice, ci și profund umaniste, cu efecte nemijlocite asupra formării complexe a omului nou pe care deja grecii îl numeau „zoon politikon”, deci „ființă politică”, om politic.

Conturînd relația dintre efectele procesului de democratizare autentică și rolul specific pe care conducătorul partidului și statului nostru îl are în promovarea democrației noastre socialiste, a legăturilor atît de complexe prin care sîntem cu toții implicați ajungem la concluzia că această raportare în-săși dobîndește dimensiunea unui factor de progres al istoriei actuale. Ea stimulează reflexia în fiecare conștiință lucidă care trăiește ancorată în prezentul și în viitorul României, mobilizează și dinamizează energiile și inițiativele pentru o raportare mai conștientă și mai profundă la tendințele obiective ale dezvoltării noastre economico-sociale și întărește sentimentul certitudinii și al liniștii individuale și colective, fundamentat pe convingerea că munca, energiile și resursele individuale și colective, bogățiile materiale și comorile spirituale ale țării vor fi volarificate superior, în folosul unicului lor stăpîn — poporul. Cînd știm că împlinirea

(Continuare în pag. a III-a)

GERHARD KONNERTH

decanul Facultății de filologie și istorie Sibiu

Din sumar:

- **SPORT:** Reportaje, note, clasamente (pag. a 2-a)
- ... „Cheia poartă un nume simplu: hărnicie” (pag. a 3-a)
- **Telegrama externe** (pag. a 4-a)

Ofensiva înnoirii tehnologice

Prin aplicarea a 5 noi tehnologii, între care figurează ambutisarea la rece a cilindrilor de frînă din tablă în loc de tragerea la cald pe mașini speciale, rularea la rece a cancelurilor axelor cardanice pe mașină specială de rulat în locul tehnologiei clasice de frezare și rectificare și alimentarea automată a mașinilor de rectificat capete de arc — arcuri de compresiune — în loc de alimentare manuală, în cursul anului 1979 la I.P.A. Sibiu au fost obținute importante avantaje economice. Notăm: un spor de producție de peste 47 milioane lei, reducerea cheltuielilor de producție cu aproape 4 milioane lei și reducerea importurilor cu circa 3,7 milioane lei valută.

Pentru acest an sînt prevăzute a fi aplicate 6 tehnologii noi, estimîndu-se un spor de producție de peste 62 milioane lei, reducerea cheltuielilor de producție cu 1,6 milioane lei și reducerea importurilor cu 5,7 milioane lei.

Export

În ultimii ani ai acestui cincinal, aria geografică a piețelor în care sînt exportate produsele realizate de întreprinderea „Balanta” Sibiu s-a lărgit considerabil, cuprinzînd circa 27 de țări din Europa, Asia și Africa, unde au fost expediate bascule, de diverse tipuri și alte produse care se bucură de frumoase aprecieri din partea partenerilor.

Un portofoliu de probleme arhiplin — cel al ambalajelor

● Dincolo de inițialele C.V.A. Unitatea sibiană a Centralei de valorificare a ambalajelor se ocupă în prezent de colectarea, recondiționarea și valorificarea tuturor ambalajelor — sticle, borcane, lăzi, nave, saci, butoaie etc. — din rețeaua comercială și, respectiv, de la populație. La numai doi ani de la înființare unitatea și-a sporit valoarea achizițiilor cu circa 40—45 la sută; de la un plan de 95 milioane lei s-a ajuns în 1980 la 142 milioane lei. Numai în 1979 au fost achiziționate peste 27 milioane de sticle și aproape 3 milioane de borcane, reintroduse astfel în circuitul economic. Dincolo de această sumară carte de vizită rămîne de spus un

lucru: existența unității, cel puțin în actuala formă de organizare, este amenințată cu dispariția! În conformitate cu Decretul 465/1979, M.C.I. a emis un ordin potrivit căruia

Acțiunea „MATERIALE REFOLOSIBILE”

aceasta ar deveni un apendice al I.C.R.A. „Ce se va întîmpla în acest caz cu ambalajele provenite din alte sectoare ale comerțului — textile, încălțăminte, chimicale etc.” se întreabă tovarășul Ioan Cîlnicean, șeful uni-

tății C.V.A. Sibiu, care pledează pentru trecerea sub tutela Ministerului Aprovizionării Tehnico-Materiale și Controlului Gospodăririi Fondurilor Fixe, ca unic gestionar de ambalaje din județ. Dar, indiferent de ce și cum va fi, sarcinile vor rămîne aceleași. La fel și problemele. Să le luăm pe rînd.

● Ce se întîmplă cu spațiile de depozitare? Unitatea sibiană dispune de 3 depozite, două la Sibiu și unul la Medias. Spațiul acestora este insuficient. „Deocamdată ne descurcăm cu ce avem” — declară tovarășii de la C.V.A. Dar în viitor? Răspunsul nu

(Continuare în pag. a III-a)

JON SORESCU



Noi construcții de locuințe în municipiul Medias Foto: FR. NUSS

SPORT SPORT SPORT SPORT

În derby-ul județean

Gaz metan — F.C. Șoimii 2-0 (1-0)

Stadion Gaz metan, teren moale, timp bun, vânt ușor, spectatori 8 000. Au înscris TIGLARU (min. 9) și IONIȚĂ (min. 48). Formații — Gaz metan: Tulinski — Potor, Costin, Boariu, Lazăr — Szakacs, Moraru (min. 80, Langa), Dulău — Ioniță, Tîglaru, Czika. F.C. Șoimii: Negru — Rotar, Șoaită, Baci, Ștefan — C. Marcu, Țurlea, Birsan (min. 72, Cotoară) — Schwartz, Coldea, Frățilă. Raport de cornere: 7-3 pentru gazde. Cartonase galbene: Szakacs, respectiv C. Marcu și Frățilă.

Ambele echipe și-au dezvăluit chiar din start intențiile ofensive. Dar în vreme ce sibienii, marcați de trac, nu reușeau să lege mai mult de două-trei pase (în primele 30 de minute nici-un șut pe poartă) medieșenii — adepții jocului simplu, în continuă mișcare, cu accelerări de ritm — se instalează la „timona” partidei, Czika (min. 3) și Potor (min. 4) încercând poarta lui Negru de la distanță. Șoimii ripostează fără convingere și precipitat, astfel că pasă decisivă e mereu intercep-

tată de mobiliile apărători medieșeni. În min. 9 se deschide scorul: Boariu îi suflă balonul lui C. Marcu la centrul terenului, urmează o pasă la Ioniță, care deviază subtil spre Tîglaru, infiltrat printre fundașii centrali sibieni, și mingea trimisă de acesta se prelinge în stînga lui Negru. Încurajați de reușită, gaziștii insistă, dar cele patru cornere de care beneficiază rămîn fără rezultat. Ei vor mai avea o ocazie în min. 21, cînd Negru prinde sigur șutul lui Boariu. De prin min. 25, impulsionați de Țurlea, sibienii se văd în sfîrșit în joc, atacanții evită capcana ofsaidului în care căzuseră de cîteva ori și Tulinski degajează în extremis cu piciorul din fața lui Schwartz (min. 26) și a lui Coldea (min. 28). Pînă la pauză am mai notat faza din min. 37 cînd, servit bine de Birsan, Frățilă pătrunde sin-

gur-singurel spre poartă dar șutează slab și Tulinski apără, precum și pe cea din min. 43 cînd Potor, urcat în atac, îl „întinde” pe Negru.

Începutul reprizei secunde aparține însă gazdelor care, după ratarea lui Moraru (min. 47), înscriu prin Ioniță, acesta sancționînd prompt o neînțelegere dintre Șoaită și Baci. La 2-0 zarurile erau aruncate și se părea că nimic nu mai putea periclită victoria gazdelor. Totuși șoimii vor supune poarta lui Tulinski unei presiuni puternice. Cel mai periculos și mai... ghinionist atacant sibian se va dovedi Frățilă, acesta ratînd în minutele 50, 53, 62 (a șutat în bară) și 77 bune situații. Putea marca în minutele 58 și 88 și Coldea, dar graba și imprecizia în șut au făcut ca plasa porții medieșene să rămînă intactă. În această a doua parte a jocului, eu i-aș spune repriza ratărilor, pe contraatac, Tîglaru (min. 69) și Czika (min. 89) au irosit și ei ocazii favorabile. Una peste alta, am urmărit o partidă de nivel tehnic mediocru, desfășurată într-o notă de lăudabilă sportivitate (decî se poate și așa!).

MIRCEA BIȚU

In divizia C

CONSTRUCȚII SIBIU — MUREȘUL LUDUȘ 2-0 (1-0)

Dominarea gazdelor s-a concretizat în golurile marcate de Pavlovici (min. 36) și Bratu (min. 71). Gazdele au aliniat formația: Gunesch — Tolciu, Brezoi, Buzatu, Dumitrică — Jurcă, Bratu, Munteanu — Zotincă, Pavlovici, Birz (min. 75, Stîngaci). Bun arbitrajul lui M. Izghireanu (Timișoara). (Gh. Topirceanu).

STICLA TURDA — I.P.A.S. 2-0 (0-0)

METALUL C. MICA — FAIANȚA SIGHIȘOARA 3-1 (0-0)

Ce n-au reușit în 11 oameni, copșenii au realizat în 10,

căci din min. 45, Paul a părăsit terenul accidentat iar cele două înlocuiri fuseseră deja efectuate. Au marcat: Armeanu (min. 52, din penalty și min. 57), Trif (min. 80), respectiv Weprich (min. 75).

M. FALICIU

METALUL SIGHIȘOARA — IMIX AGNITA 3-0 (0-0)

C.I.L. BLAJ — VITROME-TAN 3-0 (0-0)

AUTOMECHANICA — METALUL AIUD 2-0 (1-0)

Liderul a părăsit invins terenul din Mediaș, gazdele înscind prin Bălău (min. 17 și 78). (T. Mihai).



Aglomerare de duminică, la Păltiniș; iubitorii schiului pe pîrtii, spectatorii la o „gură” de aer ozonat
Foto: FRED NUSS

C.S.U. Sibiu — Politehnica C.S.Ș. „Unirea” Iași 2-0

Etapa a 19-a a diviziei A de baschet masculin a programat sîmbătă și duminică, în sala Clubului sportiv școlar din Sibiu, dubla întîlnire între ocupanta locului 10 în clasament — C.S.U. Sibiu și echipa Politehnica C.S.Ș. „Unirea” Iași, de pe locul 6, una dintre formațiile care mai emiteau pretenții la mult rîvnitul loc 4, care dă dreptul de participare la turneul final. După cum a început partida sîmbătă, cînd în 11 minute de joc ieșenii conduceau cu 5 coșuri, se părea că oaspeții vor obține victoria, dar, studenții sibieni, păcăliți în jocul cu Farul, au luptat să răstoarne în favoarea lor situația, din min. 16 conducînd permanent pînă la fluierul final, care avea să le pecetluiască succesul cu 93-86 (50-41).

Duminică, echipa sibiană nu a mai evoluat ca în ajun, a comis greșeli după greșeli, permițînd oaspeților să se mențină în avantaj. Sibienii reușesc

să egaleze în ultimele secunde ale meciului prin Chirilă, care transformă două aruncări libere. În prelungiri lupta este și mai acerbă: oaspeții conduc din nou și cînd mai erau doar două secunde de joc, la scorul de 95-96, jucătorul sibian Takacs, are de executat două aruncări libere, de acestea depinzînd soarta partidei. Takacs reușește să înscrie și astfel meciul ia sfîrșit cu victoria sibienilor. Scor: 97-96 (40-45). Iată formația folosită de prof. Flaviu Stoica (în paranteze punctele înscrise): Apostu (2+5), Martinescu (19+15), Takacs (12+32), Palheghi (4+6), Chirilă (21+18), Cosma (25+13), Tonca (10+6). De la oaspeții cei mai buni au fost: Moiescu (34+22), Măgurean (10+29), Mihailescu (16+10) și Boișteanu (16+10). Bun arbitrajul prestat de cuplul Gheza Dutka (Oradea) — Alexandru Guță (Craiova).

I. IONESCU

Gabriel Băra (C.S.Ș. Șoimii) — din nou în frunte

În zilele de 15-16 martie s-a desfășurat la Cluj-Napoca finala pe țară a Concursului republican de atletism în sală rezervat juniorilor III, la care au luat parte peste 300 concurenți din țară. Reprezentantii Clubului sportiv școlar „Șoimii” din Sibiu au avut o comportare excelentă reușind prin elevul Gabriel Băra să cucerească o medalie de aur la săritura în lungime cu rezultatul de 6,30 m și una de argint la înălțime cu rezultatul de 1,85 m. De menționat că amîndouă per-

formanțele constituie recorduri personale. Alte rezultate foarte bune au obținut: Dorel Tudor 1,69 m la înălțime, locul V, Silvana Modrescu 10,25 m la greutate, loc V, Sorina Popa 6,9 la 50 m plat, Astrid Kloos — 7,0 la aceeași probă și Corina Petică — 8,1 la 50 m garduri. În clasamentul general pe cluburi și asociații C.S.Ș. „Șoimii” Sibiu s-a clasat pe locurile II-III, la egalitate cu C.S.Ș. Satu Mare și după C.S.Ș. 190 București (din peste 40 de cluburi).

I. ILIE

VOLEI

Victorie în 38 de minute!

Voleibalistele de la C.S.M. Libertatea Sibiu au obținut duminică o victorie (a șasea consecutivă) facilă în fața Daciei Pitești, după o partidă care n-a durat decît 38 de minute. Jocul, în ansamblu, a fost de slab nivel tehnic datorită repicii submedice a oaspetelor, dar și pentru că sibiencele au abordat întîlnirea prea relaxat, prea sigure de „superioritatea” lor, comițînd destule greșeli. Scor final: 3-0 (5, 7, 3). S-au remarcat de la învingătoare Gabriela Vulpe și Anca Amariei.

În etapa următoare, C.S.M. Libertatea evoluează la București în compania formației Flacăra roșie, după care, în perioadele 15-17.IV. și 10-13.V. a.c., vor avea loc ultimele două turnee de sală (la Tirgoviște și, respectiv, Ploiești), decisive pentru stabilirea participanților la barajul pentru divizia A.

• Celelalte două divizionare B din județ, 7 Noiembrie și Textila Cîsnădie au pierdut în deplasare cu 3-2, la Oradea și, respectiv, Tg. Mureș.

• În divizia școlară: C.S.S. Sibiu — C.S.Ș. Deva (fem.) 3-0; C.S.Ș. Sibiu — C.S.Ș. Hunedoara (masc.) 3-0.

L. SIRBAN

Vulcan București — C. S. M. Sibiu 8-14 (4-4)

Încă de la începutul partidei cei care pun stăpînire pe joc sînt oaspeții. Pachetul de înaintași sibieni își domină adversarul afit în gramezi cit și la tușe, alimentînd cu baloane linia de trei sferturi. În min. 15 se cîștigă un balon la tușă, înaintașii îl „prelucresc” apoi îl transmit pe trei sferturi unde Ivanciuc, intercalat fiind, reușește o încercare la „colț”. Spre finalul reprizei oaspeții au momente de relaxare și gazdele reușesc egalarea printr-o încercare.

În repriza secundă, beneficiînd în continuare de forma bună a înaintării, în care au excelat Moisan, Ungureanu și Jianu, linia de trei sferturi sibiană, impulsivă și de reîntregirea internaționalului Becheș, a construit excelente „sarje” de rugbi autentic. Astfel, în min. 50, Becheș primește un balon, execută o lovitură înaltă urmată de o cursă de 15-20 m, tot el prinde balonul și reușește o splendidă încercare, pe care Sirbu o transformă. O neînțelegere la nivelul „centrilor” dă posibilitatea gazdelor să reducă din handicap printr-o încercare la colț, neformată. Replica sibienilor nu se lasă așteptată și Becheș, după o execuție tehnică de finețe, face K.O. defen-

siva metalurgistilor, înscriind o nouă încercare.

C.S.M. a aliniat următoarea formație: JIANU, SUCIU, UNGUREANU, PROHOR, BANCUI, COCIRCA, MOISAN, ZAMFIR, MATACHE, TAMAS, BECHES, LUPAS (Fieraru), SIRBU, SĂRAC, IVANCIUC.

GH. DEAC

P.S. Miercuri, 19.03.1980, începînd de la ora 9.30, pe terenul OBOR, în cadrul etapei a XVII-a, sibienii primesc replica jucătorilor de la FARUL CONSTANȚA. (Să sperăm că de astă dată administratorii bazei sportive nu vor mai „uita” porțile stadionului încuiate la ora meciului).

Box Au fost desemnați campionii județeni

Timp de trei zile, Mediașul a găzduit faza județeană a Campionatului republican individual de box rezervat juniorilor I și II. Galele s-au bucurat de excelența organizare a A.S. Automecanica, numeroși spectatori prezenți aplaudind o serie de partide viu disputate.

Dar iată-i pe proaspeții campioni județeni ai anului 1980 — juniori II: 45 kg —

S. Timaru (C.S.M. Sibiu); 48 kg — I. Dolană (Unirea O. Sibiului); 51 kg — D. Cotirlea (Voința Sibiu); 54 kg — B. Gottschling (I.P.A.S.); 57 kg — N. Medesan (Automecanica); 60 kg — W. Horwath (Automecanica); 63,5 kg — A. Hintz (I.P.A.S.); 67 kg — N. Nan (Unirea O. Sibiului); 71 kg — M. Vitan (Carpați Mîrșă); 81 kg — D. Gôrffy (C.S.M.); juniori I: 45 kg —

D. Brăneanu (Voința Sibiu); 51 kg — M. Blaga (Automecanica); 54 kg — C. Făgăteanu (Carpați); 57 kg — M. Ganea (C.S.M.); 60 — T. Munteanu (C.S.Ș. Șoimii Sibiu); 63,5 kg — Gh. Pavel (Carpați); 67 kg — D. Ene (Carpați); 71 kg — N. Moraru (C.S.Ș. Șoimii); 75 kg — D. Halița (Independența); 81 kg — I. Marian (Automecanica); +81 kg — I. Munteanu (Automecanica).

M. TACAL

10,00
11,00
las
troile
luare:
11,
16,00
16,05
16,25
engle
16,45
cialis
17,10
niere:
17,30
Sălaș.
18,00
în ec
18,50
19,00
19,30
te în
nui u
văzăt
lui re
20,00
mea
20,20
pine
mieră
21,35

SI
fari
11,15;
20,30.
na”
14,30;
20,30.
„Herc
tlanți
12,30;
depen
ta”, c
și 20
MEI
„Urag
Navar
orele
și 2
„Pope
orele
18,15;
ragial
lăului
18 și
CIS
lar: „
rele
AGI
„Al e
orele
DUM
Noiem
re sea
rele 5
APC
23 Au
de nu
șii”, c
BAZ
țiunea
le 17
OCN
„Jache
orele
AVF
Lazăr:
nul t
19.
TAL
roșu:
comp
16,30
COF
Popul
găsită
7-a”
ORI
renina
19,30.
te

Age
C.P.R.
Autog
mații
114 50
24 —
luri:
1 21 40
— 16
Roma

me
(meteo
BF
Miin
fi schi
rul te
Local
precip
ales
ploaie
Vintul
derat,
din
Tempe
me
între
iar ce
tre 3

1965 O etapă istorică nouă, revoluționară, 1980 de mari succese în construcția socialistă

Epocă a creației neîngrădite

(Urmare din pag. I)

aspirațiilor celor mai autentice omenesci de echitate și dreptate, de progres material și spiritual sînt reperul constant al direcțiilor tuturor acțiunilor politice de organizare și conducere în societate, sporește dorința de autodepășire și se amplifică aspirația de a fi pe măsura acestui timp care oferă șansele cele mai mari în orizontul mereu extensibil al modalităților de realizare optimă.

Extrăgînd din teoria politică a partidului nostru concepția revoluționară a secretarului general privind dezvoltarea și perfecționarea continuă a învățămîntului românesc, doresc să întăresc convingerea colectivă că ea constituie unul din exemplele cele mai marcante ale

contribuției sale revoluționare într-un domeniu de mare complexitate și însemnată socială și că poartă amprenta sintezei superioare în care se îngemănează științificul și politicul în programarea și dirijarea dezvoltării tuturor sectoarelor vieții sociale.

Această concepție, a cărei adecvare la cerințele dezvoltării învățămîntului în țara noastră în raport cu condițiile specifice naționale, dar și cu cerințele epocii contemporane și-a dovedit pe deplin eficiența, se distinge printr-o serie de trăsături normative și operaționale care îi oferă un loc distinct în ansamblul teoriei marxist-leniniste aplicate și dezvoltate creator de Partidul Comunist Român. Din acest ansamblu aș

dori să relev un singur aspect și anume concepția metodologică dialectică a analizei concrete istorice multilaterale a locului și rolului învățămîntului în ansamblul formațiunii social-economice socialiste, a întregului sistem social, avînd în vedere interacțiunile complexe cu celelalte subsisteme ale societății, determinările fațete de acestea. Această viziune a permis secretarului general elaborarea și perfecționarea continuă, într-un dialog intens cu dinamismul vieții, al societății noastre însăși, a modelului logic, politic și aplicativ al triadei învățămînt-cercetare-producție, care definește în sine posibilitățile autoreglării ca sistem și dezvoltarea spre o variantă optimă care să-i asigure eficacitatea cunoscută.

Un portofoliu de probleme arhiplin

(Urmare din pag. I)

este ușor de dat. S-ar putea ca odată cu restrîngerea ariei circulației ambalajelor pe traseul producător — comerț — producător, prevăzută de Decretul 465/1979, să se rezolve această criză de spațiu. Pe str. Ștefan cel Mare urmează să se extindă, după cît se pare, alte întreprinderi comerciale, C.V.A.-ului repartizîndu-i-se un teren la Turnișor. Acolo urmează să se boteze curtea și să se ridice șoproanele, dar nu se știe cînd...

Rămînînd în domeniu, să notăm și intenția unității de a construi la Cîsnădie un depozit (sub-sectie) în ideea expedierii directe și nu „via” Sibiu a ambalajelor către producători.

● **Munți de ambalaje — cine le recondiționează?** După aprecierea tovarășului I. Cîlnicean, în prezent există în depozite circa 375 000 lăzi, din care 60 la sută trebuie recondiționate. Teoretic, 70 de oameni, practic numai 50, sînt afectați acestei activități. Deci, 50 ori 60 de lăzi reparate zilnic de un om fac 3 000. Pare mult, numai că zilnic cam tot atîtea ambalaje deteriorate sînt colectate de pe rețea. Rezultatul? Viteza de rotație a stocului de ambalaje a scăzut de la 11 zile, cît era inițial, la 28 de zile. Adică, atît trebuie să zacă sub cerul liber o ladă deteriorată înainte de a se reîntoarce la producător. După unele opinii, anomalia s-ar putea „remedia” prin atragerea pen-

sionarilor și a elevilor (în vacanță, sau în cadrul practicii) la activitățile de recondiționare.

Să notăm, în sfîrșit, și un fapt îmbucurător: de curînd s-a trecut la recondiționarea ambalajelor de masă plastică, prin lipire după un procedeu propriu.

● **120 tone de cioburi de sticlă — nici un beneficiar!** Respectiv cioburi, provenite din spargeri, zac de mulți ani în buncăre, imobilizînd spații. Unitatea a încercat să le găsească o destinație la fabricile de sticlărie din județ sau din țară și la cooperatia meșteșugărească. Rezultatele au fost nule. Ne-am interesat și noi, personal, la cele 3 întreprinderi de profil din județ și am aflat — acesta a fost, de fapt, răspunsul — că nici una nu folosește, din motive tehnice, cioburi decît din producția proprie. Ni s-a mai spus că centrala de resort a stabilit și lista întreprinderilor care au obligația să preia cioburile, și că în ea ar figura unitățile din Tîrnăveni, Turda sau Azuga. În ce privește cooperativa „Tehnică nouă”, la telexul expediat de C.V.A. (aflată în aceeași clădire și pe același etaj!) aceasta se declară de acord cu preluarea cioburilor, cu condiția ca să fie gata sortate. C.V.A. nu este de acord cu acest lucru, așa că se impune intervenția unui... arbitru. Oricum, situația celor 120 tone de cioburi trebuie urgent limpezită.

● **De la cioburi de sticlă la... sticle ciobite.** În noua conjunctură creată odată cu

apariția Decretului 465/1979 trebuie să ne întrebăm dacă sîntem suficient de bogați pentru a trimite la retopit o sticlă sau borcan pentru cea mai mică zgîrietură, care nu afectează funcționalitatea acestora. Pînă acum nu s-au primit indicații privind posibilitatea unor derogări de la calitatea pretinsă în prezent. Credem totuși că, în înțelegere cu beneficiarii, s-ar putea găsi o soluție care să-i mulțumească pe toți și care să fie în același timp în beneficiul economiei naționale.

Precum se vede, portofoliul de probleme al acțiunii de valorificare a ambalajelor este arhiplin. Să așteptăm, dar nu prea mult, noi soluții de organizare care să se înscrie în prevederile legale existente, așa încît curțile depozitelor, ale unităților comerciale și de alimentație publică să se golească rapid de orice fel de ambalaje.

...„Cheia poartă un nume simplu: HĂRNICIE”

Ce înseamnă să fii îngrijitor de animale? Mi-am pus această întrebare și am pus-o și altora care lucrează direct în acest sector cu convingerea că nu în răspuns ci în concretizarea lui stă secretul (dacă vreți) creșterii animalelor. Înțeleg acest lucru mai ales cei care știu ce înseamnă pentru o familie mai grea pierderea unei vaci. Ce vreau să spun prin asta? Că în zootehnie ne trebuie în primul rînd oameni care se dăruiesc muncii acesteia. Oamenii care știu că animalele nu se cresc pe principiul „apă, paie și bătaie”. Niciodată!

Avem astfel de oameni — despre unul din ei voi scrie în cele ce urmează —, dar între ei au început să-și facă loc și alții, care numai gîndul la animale nu-l au (între aceștia sînt, din păcate și unii cu diplomă!). Să-i prețuim, deci, așa cum se cuvine pe cei dăruți acestei munci responsabile.

Un astfel de om este Ana Mața. Am întîlnit-o într-o dimineață a acestui martie într-unul din grajdurile fermei zootehnice a C.A.P. Sibiu, îngrijindu-și viteii. Totul strălucea de curățenie, iar femeia aceasta îi mîngia și le vorbea ca unor copii. „E greu la vite?” — o întreb. „Cel mai greu. Uneori chiar am vrut să-i las, dar... (apoi cu mîndrie): Mie nu-mi mor viteii”. Și chiar așa este: în acest an mortalitatea înregistrată este zero. Șeful fermei, Aron Băilă, ca și președintele C.A.P. Ioan Schnell, mi-au spus cu toată convingerea că acest lucru se datorează mult și Anei Mața. De altfel, iată cum o caracteriza președintele, și el un foarte vechi cooperator. „A intrat în cooperativă cu mai bine de 30 de ani în urmă, mai exact la înființarea ei: 29 iulie 1949. De atunci a lucrat aproape numai în zootehnie. Este o femeie conștiincioasă, harnică, și-i place curățenia. (Așa ar trebui să fie

toți îngrijitorii — n.n.). Face parte din consiliul de conducere, iar la ultima adunare generală, pentru rezultatele obținute 5 ani la rînd, a primit insigna de frunză”. Așadar, o recunoaștere colectivă — de fapt este a cincea distincție obținută — a dăruirii unui om pentru munca sa. Căci despre ce altceva poate fi vorba cînd 80 la sută din timpul unei zile de muncă (care în zootehnie începe la ora 5,00 și sfîrșește la 22,00), Ana Mața și-l petrece printre vacile și viteii pe care-i are în îngrijire.

Da, pentru că are sub îngrijire, ajutată de soțul său Bucur, și un lot de 17 vaci de lapte. Nu o mulțumește însă producția de lapte, care este prea slabă. Ea, într-adevăr, reușește să mulgă mai mult decît alții (cam 70 l de la 8 vaci), dar se gîndește că au fost perioade cînd a obținut anual chiar 3 800 l pe cap de vacă... Planul o să și-l facă sigur — „n-a fost an să nu-l realizez” — dar dacă ar avea hrană mai consistentă, „așa cum trebuie pentru lapte”...

„Chiar cu hrana care există nu ar putea crește producția de lapte?”. „Cum nu? Unii iau abia cîte 10 l/zi, pentru că nu-și dau interesul, nu le mulg la timp. Or, cînd nu ai tot ce-ți trebuie, cu atît e nevoie să te ocupi mai mult de vaci. De cîte ori nu-mi las treburile mele ca să stau mai mult lîngă ele... Un îngrijitor nu are voie să lipsească de la program, orice-ar fi. Văd că se învață cu mîna mulgătorului și numai lui îi lasă tot laptele. Și mai e ceva: și cu animalele trebuie să te porți frumos, să nu le bați, să nu strigi la ele”.

Dacă ar fi să constituie un „grajd model”, pe care dintre îngrijitori i-ați lua cu dv.? „Fără discuție pe Eva și Leopold Reisenauer, pe Elena și Tudor Ion, pe Cornelia și Ion Sava...”

NICOLAE ACHIM



Civica Subdezvoltare morală

Nu-i prima oară cînd sîntem obligați, moralmente, să ne războim cu bruta. Nu cu pumnul, nici cu bita. Ne va sluji cuvîntul, cum a făcut și alte dați, pentru a o opri în pornirile necivilizate. S-a instalat la omă în bar, s-a îndopat cu alcool și cafea, își împinge sternalul și dunga frunții spre plafon și toarnă înjurături, insulte, mîscări. Asta barem nu-i ținut aici pe bani publici. Ce să mai zici, însă, despre astfel de fapte, ce nu și-au terminat încă transformarea și sînt ținute în simbrina unor întreprinderi destinate servirii oamenilor?

Nu-i prima oară cînd primim sesizări din partea cetățenilor Sibiului despre comportarea unor șoferi de pe autobuze, despre condițiile de călătorie. Astăzi nu punem în discuție mersul — orarul — traseele, întreținerea mijloacelor de transport în comun, deși ar fi multe de spus, ci atitudinea revoltătoare a doi conducători auto de la I.J.T.L. Sibiu. Nu le știm numele, dar le cunoaștem faptele, data comiterii acestora și semnele particulare ale mașinilor.

Primul caz: în 20 februarie, în jurul orei 9,30, stația Cimi-

tir, traseul 23, autobuzul 31-SB-3861 s-a oprit, iar șoferul s-a apucat să mîncească; călătorii au fost obligați să aștepte, să-l privească, să înghită în sec și să tacă; cei care au îndrăznit un gest de protest, civilizat, firește, au fost huiduiți de mîncăul de la volan. Dar nu așa, ci ca la usa cortului.

Al doilea caz: în 22 februarie a.c., autobuzul 31-SB-1572, în jurul orei 16, pe traseul 26, în Hipodrom III; s-au încurcat, blocînd drumul, niște autobuze, fapt pentru care cetățenii au cerut — după multe minute de așteptare — deschiderea ușilor pentru a coborî; șoferul s-a simțit atins de această „cerere fără program” și-a început să înjure, ca apucat, pasagerii fără deosebire de sex și vîrstă. Altfel, grosolanii nu s-au spus într-un an întreg nici dincolo de rampă.

În fond, ce păzește conducerea acestei întreprinderi de care lumea s-a săturat pînă-n gît — fără să poată renunța la serviciile ei — conducerea, zi-ceam, și tot batalionul de controlare — ce păzesc, ce urmăresc, ce controlează, ce organizează, cum și pentru ce funcționează?

S. DIACONU

Jazz Studio

Azi, ora 18,30, la salonul mic al hotelului „Continental” din Sibiu are loc o nouă întîlnire cu muzica de jazz în cadrul clubului „Jazz Studio”. În program: o selecție din concertele și festivaluri de jazz însoțită de proiecții de diapozitive prezentată sub genericul „Jazz Panorama în Diaporama”, de Alexandru Rădulescu. (D.G.).

„Săptămîna notelor bune”

Pionierii din Cîsnădie au hotărît ca această săptămîină, cînd are loc conferința orașenească a organizației pionierilor, să fie declarată „Săptămîna notelor bune”. Tot în aceste zile, unitățile pionierești ale școlilor din localitate vor iniția acțiuni de muncă patriotică. Putem consemna deja că deținem la clasă a II-a de la Școala generală nr. 5 din localitate și-a îndeplinit angajamentul la muncă patriotică pe 1980 la obiectivele: sticle, borcane, maculatură, textile și fier vechi.

Întreprinderea de relee Mediaș. Un credit acordat tinerilor: lucrări de înaltă precizie

Foto: FR. NUSS

IOAN MEȚIU

În ziua de 17 martie 1980 a încetat din viață tovarășul Ioan Mețiu vechi militant al mișcării muncitorești din România.

Născut la 22 ianuarie 1909, la Aciliu, într-o familie de țărani, Ioan Mețiu a cunoscut de tînr, ca ucenic și apoi ca muncitor exploatarea capitalistă. S-a înrolat de timpuriu în mișcarea muncitorească, a participat la greve și la alte acțiuni revoluționare ale clasei muncitoare, a activat în rîndul sindicatelor. A fost membru al Partidului Comunist Român din 1932. Pentru activitatea sa revoluționară a fost arestat și întemnițat.

După eliberarea patriei de sub dominația fascistă i s-au încredințat sarcini de răspundere pe linie de partid și de stat, fiind mulți ani director general al întreprinderii „Independența” din Sibiu.

Pentru meritele sale în muncă a fost distins cu ordine și medalii ale Republicii Socialiste România.

Amintirea sa va rămîne vie în memoria celor care l-au cunoscut.

Vizita oficială în țara noastră a președintelui Republicii Zair

Convorbiri oficiale

(Urmare din pag. I)

să dea un puternic impuls înfăptuirii unitare a prevederilor Actului final de la Helsinki, dezvoltării colaborării între toate statele continentului, să ducă la măsuri concrete de dezarmare militară și de dezarmare, ceea ce corespunde intereselor popoarelor europene, și constituie o contribuție la cauza păcii și securității mondiale.

Cei doi șefi de stat au subliniat că întărirea climatului de pace, destindere și securitate internațională necesită înfăptuirea de pași concreți în direcția dezarmării și, în primul rând, a dezarmării nucleare, pentru ca o parte din uriașele cheltuieli militare să servească dezvoltării, sprijinirii țărilor în curs de dezvoltare, progresului tuturor popoarelor lumii.

România și Zair au exprimat hotărârea lor de a acționa în continuare pentru înfăptuirea de măsuri practice în vederea lichidării subdezvoltării și instaurării unei noi ordini economice internaționale — condiție esențială pentru asigurarea păcii, stabilității politice și economice mondiale, pentru o colaborare largă, neîngrădită între toate statele lumii.

Vizită protocolară

Președintele Mobutu Sese Seko a făcut, luni după-amiază, o vizită protocolară președintelui Nicolae Ceaușescu. Întrevederea dintre cei doi șefi de stat, care a avut loc la Palatul Republicii înaintea începerii convorbirilor oficiale, s-a desfășurat într-o atmosferă de cordialitate și prietenie, în spiritul bunelor relații statonice între România și Zair, între popoarele române și zaireze.

Sosirea în Capitală

(Urmare din pag. I)

membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., membri ai Consiliului de Stat și ai guvernului, alte persoane oficiale.

La ora 11,00, avionul prezidențial aterizează. La scara avionului, președintele Nicolae Ceaușescu adresează președintelui Mobutu Sese Seko un călduros bun venit în România. Cei doi șefi de stat își string îndelung mâinile, se îmbrățișează.

Președintele Republicii Zair a prezentat apoi președintelui Nicolae Ceaușescu personalitățile care îl însoțesc în această vizită.

În continuarea ceremoniei, garda militară aliniată pe aeroport a prezentat onorul. Au fost intonate imnurile de stat ale celor două țări, iar în semn de salut s-au tras 21 salve de artilerie.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Mobutu Sese Seko trec în revistă garda de onoare.

Are loc apoi prezentarea personalităților române, civile și militare, aflate pe aeroport.

Solemnitatea primirii înaltului oaspete se încheie cu defilarea gărzii de onoare.

Numeroși cetățeni ai Capitalii,

talei, precum și studenți zairezi care învață în țara noastră aflați pe aeroport, aplaudă cu căldură pe cei doi șefi de stat, aclamă cu entuziasm pentru prietenia româno-zaireză. Este o atmosferă semnificativă pentru bunele relații dintre România și Zair.

De la aeroport, președinții Nicolae Ceaușescu și Mobutu Sese Seko, s-au îndreptat, într-o mașină escortată de motocicliști, spre reședința rezervată înalților oaspeți.

Pe arterele principale ale Capitalei, președinții Nicolae Ceaușescu și Mobutu Sese Seko sînt salutați cu entuziasm și cordialitate de mii de locuitori. Prin aplauze și urale, bucureștenii, veniți în întimplare exprima sentimentele de prietenie și prețuire pe care poporul român le nutrește față de poporul zairez, precum și satisfacția față de noua întâlnire româno-zaireză la nivelul înalt menită să adăunească și mai mult cooperarea dintre cele două țări și popoare, să servească cauzii păcii, înțelegerii, securității și colaborării în întreaga lume.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Mobutu Sese Seko au răspuns cu cordialitate manifestărilor de prietenie ale mulțimii.

Dineu oficial

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a oferit, luni, la Palatul Consiliului de Stat, un dineu oficial în onoarea Excelenței Sale general de corp de armată Mobutu Sese Seko Kuku Ngbendu Wa Za Banga, Președintele fondator al Mișcării Populare a Revoluției, președintele Republicii Zair.

La dineu au luat parte per-

soane oficiale române și zaireze.

Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Mobutu Sese Seko au rostit toasturi.

Urmărite cu interes și subliniate cu aplauze, toasturile au fost marcate de intonarea imnurilor de stat ale Republicii Zair și Republicii Socialiste România.

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vind Dacia 1100 — 60 000 km — Sibiu, telefon 2 42 62.
- Vind apartament — trei camere, dependințe și grădină, Sibiu, str. Putnei, nr. 34/A. Informații orele 17—20.
- Vind urgent frigider-bar și nutrie tineret. Sibiu, telefon 1 28 39.
- Vind apartament confort II, două camere, pivniță, Hipodrom III, bloc 105, telefon 2 50 20, Sibiu, orele 17—20.
- Vind convenabil nutrie (diferite vârste) și cuști. Sibiu, telefon 1 47 54.
- Vind apartament două camere, confort II, Hipodrom II, bloc R 2, Informații str. A. Iancu 2—4, telefon 7 31 30, familia Duma, orele 17—20.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Cedez apartament trei camere, confort I, parter. Dorosc apartament trei camere, etaj. Vind boiler pentru încălzit apă. Sibiu, telefon 3 34 56, după ora 16.
- Ofer ultracentral cameră cu acces la dependințe. Dorosc cameră și bucatărie. Accept variante. Sibiu, telefon 3 25 74.
- Schimb apartament trei camere — Slatina, cu similar Sibiu. Telefon 944/1 77 94.
- Cedez două camere mari, bucatărie, baie — central. Dorosc spațiu mai mic. Sibiu, telefon 1 53 60.
- Ofer Brașov — apartament bloc, două camere, confort II sport. Dorosc similar Sibiu. Variante. Telefon 3 29 70. Sibiu.

INCHIRIERI

- Caut urgent gazdă pentru două persoane (tată și fiu), con-

telegrame externe.

Prezențe românești

WASHINGTON 17 (Agerpres) — La Universitatea statului Michigan, din orașul Ann Arbor, a avut loc o seară literară „Eminescu”. A fost prezentată personalitatea și creația literară a celui mai mare poet român și au fost audiate înregistrări din poeziile lui Mihai Eminescu, în lectură lui Mihail Sadoveanu și a lui George Vraca. Din versurile poetului au recitat, de asemenea, studenți ai cursului de limba, istoria și civilizația poporului român.

OTTAWA 17 (Agerpres). — „Săptămîna românească”, organizată la Universitatea Ottawa de către ambasadorul României în Canada, Barbu Popescu, a prilejuit, între altele prezentarea principalelor orientări ale politicii externe românești. Au participat un mare număr de cadre didactice și studenți ai universității.

VIENA 17 (Agerpres). — La Viena a avut loc o manifestare dedicată aniversării a 2050 de ani de la constituirea primului stat dac centralizat și independent.

Despre semnificația evenimentului au vorbit Vinzenz Przypolski, președintele Asociației „Unirea — Prietenii României în Austria”, și dr. George Mălai, profesor la Școala superioară tehnică din Viena. Ing. Josef Janda a prezentat, de asemenea, o expunere însoțită de protecții de diapozitive, intitulată „Perle monumentale din nordul Moldovei și din Maramureș”.

A urmat un program artistic, în cadrul căruia au fost recitate poezii românești și austriece.

Au fost de față ambasadorul României în Austria, Octavian Groza, și membri ai ambasadei.

Evenimentul pe scurt

● **Consiliul Comandamentului Revoluției din Irak a ratificat două legi** menite să finalizeze structura parlamentară a țării; ele prevăd crearea unei Adunări Naționale și a unui Consiliu Legislativ al regiunii autonome a Kurdistanului, informează agenția irakiană de știri I.N.A.

● **Guvernul statului indian Bengalul de vest a hotărât organizarea unei a doua rezervații**, în care să fie interzisă complet vânzarea tigrilor. Datorită măsurilor luate pînă în prezent, numărul tigrilor a crescut aici, în ultimii zece ani, de la 181 la 205. Specialiștii consideră că numărul to-

tal al tigrilor din India este de aproximativ 2 500, față de 40 000 cîți erau la începutul secolului.

● **În pofida faptului că majoritatea țărilor latino-americane sînt exportatoare de produse agroalimentare**, 45 la sută din populația continentului este afectată de malnutriție — se subliniază într-un studiu al Comisiei Economice O.N.U. pentru America Latină (C.E.P.A.L.), dat publicității la Ciudad de Mexico. Documentul subliniază, între altele, că aproximativ 35 milioane de copii din America Latină, în vîrstă de pînă la șase ani, trăiesc în sărăcie.

L. J. T. E. SIBIU

încadrează de urgență la Sibiu:

- **CONDUCĂTORI AUTO** pentru autobuze și autocamioane
- **MECANICI AUTO** categ. 2—6
- **ELECTRICIENI AUTO** categ. 2—6
- **TINICHIGII AUTO**, sudori cat. 2—6
- **DOI LĂCĂTUȘI MECANICI** categ. 4—6.

● VULCANIZATORI

La coloana Copșa Mică

- **MECANIC AUTO**
- **ELECTRICIAN AUTO**
- **SUDOR**

Informații se pot obține la biroul personal, învățămînt, retribuire, administrativ din Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 135, telefon 1 36 46.

— 211 —

INTREPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU ANUNȚĂ:

Pentru lucrări de reparații în rețeaua electrică se va întrerupe furnizarea energiei electrice pentru ziua de 21.III.1980, între orele 10—15, pe străzile: Ștefan cel Mare între str. Moldoveanu și Armata roșie, str. Negoii, Samuil Micu, Gheorghiu Dej, Kolarov, Eroilor, A. Mureșan, prof. Span, Glatkov, Bucegi, E. Murgu, Scînteii, Spartacus, Negruzzi, Moldoveanu, Călugăreni, Mirăslău, din Sibiu.

— 213 —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 1 28 10, Redactor șef adj. 1 33 33, Secția economică - politică - scrisori 1 14 95, Administrația - Secția socială - cultură - sport 1 31 83.

Mulțumim tuturor rudelor, prietenilor, vecinilor, cadrelor militare, elevilor și personalului muncitor civil din unitățile militare ale garnizoanei Sibiu și în special celor din Școala militară de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”, care au fost alături de noi în clipele grele pricinuite de pierderea prematură a scumpului nostru soț și tată

Lt. col. IOAN REIT
Soția și fiul

Familia Modran și Ploiaș mulțumesc pe această cale prietenilor, vecinilor și tuturor celor care au participat la funeraliile celui care a fost

ALEXANDRU MODRAN

Părinții Nicolae și Edith, sora Carmen, cumnatul Nicu, nepoatele Clarissa și Felicia și întreaga familie cu adîncă durere, anunță înțelegerea fulgerătoare din viața a scumpului lor fiu, frate, cumnat și unchi

NICU TECUSCHI
Franzi

— În vîrstă de 28 ani —
Înmormîntarea va avea loc în ziua de 18 martie 1980, la ora 15 în localitatea Avrig.

Soția anunță cu durere înțelegerea din viața a soțului ILIE DRAȘOVEANU
Înmormîntarea va avea loc miercuri, 19 martie 1980, ora 12, din str. Rîndunelelor nr. 1.

Îndurerata familie

FLOREA PLATZEC

Familia îndoliată